
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PNRR M6.C2 I. 1.2. - OP 2022/1 - “VERSO UN NUOVO 

OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE” – P.O. DI CEVA (CN) - 

CUP I81B21007310006. DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 

RELAZIONE GEOLOGICA INTEGRATIVA DITTA GALLIANO G. - 

CIG A040CD2D46 – (IMPORTO € 3.172,00) - ADESIONE 

ALL’“ACCORDO QUADRO, DEI SERVIZI TECNICI DI 

INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVI AGLI INTERVENTI 

ANTISISMICI DELLE STRUTTURE OSPEDALIERE DELLA 

REGIONE PIEMONTE AI SENSI DELLE NTC (D.M. 17/01/2018) 

PREVISTI ALL’INTERNO DEL PNRR – LOTTO 9 (P.O. DI CEVA)” 

DI S.C.R. PIEMONTE. – AFFIDAMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE PIANO DI INDAGINI INTEGRATIVE - CIG 

DERIVATO A050C0BB13 (IMPORTO € 14.495,48 IVA INCLUSA) 

- INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.;  

Nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico  

Su conforme proposta del responsabile unico del procedimento, arch. Patrizia 
SIMONDI, Responsabile S.S. Gestione Lavori Pubblici – Edilizia territoriale e 
ospedaliera della S.C. Servizio Tecnico, nominato con Delibera del Direttore 
Generale n. 85 del 15.03.2022; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

00000503 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.3; 

 

RICHIAMATE le Delibere del Direttore Generale: 

 n. 128 del 29/03/2023 “PROGRAMMA TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PUBBLICI D.M. 16.01.2018 N. 14 – ADOZIONE 
PROGRAMMA TRIENNALE ANNI 2023-2025.” e s.m.i. 
 

 n. 371 del 30/11/2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 

 n. 415 del 28/12/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
 

 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 
20/03/2003 art. 2 comma 3 “Primi elementi in materia di criteri generali per la 
classificazione sismica del territorio nazionale e di normative tecniche per le 
costruzioni in zona sismica”, secondo la quale “…è fatto obbligo di procedere a 
verifica, (…omissis…), sia degli edifici di interesse strategico e delle opere 
infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo 
fondamentale per le finalità di protezione civile, sia degli edifici e delle opere 
infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze 
di un eventuale collasso (…omissis…)” ; 
 
ESAMINATO il DPCM del Capo Dipartimento di Protezione Civile del 
21.10.2003, recepito in Piemonte con DGR n. 64-11402 del 23.12.2003 e DGR 
n. 4-3084 del 12.12.2011, che individua l’ospedale tra le opere STRATEGICHE 
per finalità di protezione civile e suscettibile di conseguenze RILEVANTI in caso 
di collasso; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 20 gennaio 2022, registrato al n. 
334 in data 18 febbraio 2022 e pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 57 del 
9 marzo 2022”; 
 
VISTA la D.G.R. 5-4629 del 11/02/2022 avente ad oggetto “Approvazione del 
Programma di investimenti in edilizia sanitaria per l'adeguamento sismico di 
strutture ospedaliere con risorse a valere sul PNRR. M6, C.2, 1.2 e sul Fondo 
Complementare” che prevede un finanziamento pari a € 5.687.186,00 per il 
Presidio Ospedaliero di Ceva; 
 

Segue Determinazione n. 00000503 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

ATTESO che l’amministrazione della Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore, con DGR 25-5186 del 14/06/2022 ha delegato l’ASL CN1 quale 
Soggetto Attuatore Esterno degli interventi finanziati a valere sulle risorse 
PNRR e PNC; 
 
PRESO ATTO che per il finanziamento in oggetto è stato assunto il CUP 
I81B21007310006; 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 9 del Regolamento (EU) 241/202 e la successiva circolare del MEF 
n. 33 del 31.12.2021 che prevedono il rispetto dei principi di addizionalità del 
sostegno dell’Unione europea e l’obbligo di assenza del c.d. “doppio 
finanziamento”; 

- l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (Do No 
Significant Harm, c.d. DNSH), e la 5° Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 
“non arrecare un danno significativo” a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

- la Circolare n. 32 del MEF prot. 309464 del 30.12.2021 con la quale veniva 
trasmessa alle Amministrazioni centrali titolari di intervento la Guida 
operativa per il rispetto del principio del DNSH; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del 
contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 
di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani e del superamento dei divari territoriali; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e Milestone 
(traguardi) e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR, così come definititi ai 
sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241; 

- la circolare n. 9 del 10.02.2022 del MEF e l’allegato “Istruzioni tecniche per 
la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali 
titolari di interventi del PNRR”; 

 
VISTO la D.D. 531 del 29/03/2022 avente ad oggetto “D.G.R. 5-4629 del 
11/02/2022 Accertamento della somma di euro 138.769.581,00, sul capitolo di 
entrata 42280/2022 del bilancio provvisorio 2022. Impegno della somma di euro 
138.769.581,00 sul capitolo di spesa 216860/2022 del bilancio provvisorio 2022 
a favore delle Aziende Sanitarie Regionali per l’attuazione del Programma di 
investimenti in edilizia sanitaria per l'adeguamento sismico di strutture 
ospedaliere con risorse a valere sul PNRR Missione 6, C.2, 1.2 e sul Fondo 
Complementare”. 
 

Segue Determinazione n. 00000503 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

ESAMINATE le tempistiche di attuazione necessarie allo scopo di perseguire gli 
obiettivi relativi all’attuazione della Missione 6 Salute del P.N.R.R. con 
particolare riferimento alla scheda M6.C2 – 1.2. “Verso un nuovo ospedale 
sicuro e sostenibile” sul presidio ospedaliero di Ceva (CN); 
 
RICHIAMATA la Determina 901 del 03/05/2023 e la successiva 2341 del 
13/12/2023 con le quali, rispettivamente, si approvava, con il primo atto, il 
contratto per la redazione dello studio di Fattibilità (PFTE) con lo “STUDIO 
PROGETTO SRL”, in qualità di mandatario del RTP aggiudicatario dell’Accordo 
Quadro predisposto dalla Società di Committenza Regionale SPA (di seguito 
SCR), inerente i servizi di progettazione, direzione lavori, CSP e CSE con il 
secondo atto si liquidava un primo acconto a seguito della consegna degli 
elaborati; 
 
RICHIAMATA la Determina 2341/2023 sopracitata con la quale si prendeva 
atto, a seguito della consegna del PFTE, della necessità di attività integrative 
finalizzate alla conoscenza della struttura onde consentire altresì di abbattere i 
costi dei futuri interventi antisismici; nello specifico le attività integrative 
riguardano approfondimenti da parte di un geologo per la caratterizzazione del 
terreno e da una serie di integrazione di prove in situ di saggi e stratigrafie; 
VISTA la legge 30.12.2018 n. 145, che innalza a € 5.000 la soglia oltre la quale 
incorre l’obbligo, per le amministrazioni pubbliche, di utilizzare il MEPA per gli 
acquisti di beni e servizi; 
 
PRESO ATTO che:  
 per le attività inerenti la geologia, è stato interpellato il dott. Geologo 

Giuseppe Galliano dello Studio Res Geotec S.n.c. con sede in Via Matteotti n. 2 

Ceva P.IVA 01063090045, il quale si è reso disponibile a eseguire l’incarico 
in tempi celeri; 

 in data 13/12/2023 prot. 160923 ha fatto pervenire via PEC il preventivo per 
le indagini richieste dal RTP “Studio Progetto” per un importo di € 2.600,00 
(CNPAIA 4% compresa), oltre IVA 22% pari a € 572,00 per un totale 
complessivo di € 3.172,00; 

 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 come 
sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della Legge n. 108/2021, 
in data 20/12/2023 prot. 164451, è stata inviata una nota al dott. Galliano, 
richiedendo la documentazione necessaria al fine del perfezionamento del 
contratto; 

 in data 11/01/2023 prot. 3975 l’operatore economico indicato ha prodotto la 
documentazione richiesta; 

 a seguito della verifica dei requisiti artt. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 e della 
congruità dell’offerta, in data 24/01/2023 con prot. 010129 è stato stipulato il 

Segue Determinazione n. 00000503 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

contratto per un importo di € 2.600,00 (CNPAIA 4% compresa), oltre IVA 
22% pari a € 572,00 per un totale complessivo di € 3.172,00; 

 in data 12/02/2024 con nota prot. 0019782, il dott. Galliano Giuseppe ha 
fatto pervenire la Relazione Geologica e, pertanto, si può liquidare l’onorario 
previsto per tali attività; 

 

RICHIAMATO il contratto stipulato tra la SCR avente ad oggetto “Accordo 
quadro, per servizi tecnici di ingegneria ed architettura per la progettazione, per 
la direzione lavori, CSE, assistenza al collaudo e verifica ex art 26 d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. relativi agli interventi antisismici delle strutture ospedaliere 
della Regione Piemonte ai sensi delle NTC (D.M. 17/01/2018) (GARA 16 - 
2022) – Lotto 9 – CIG 9113544E69. (P.O. di Ceva)” e  lo “STUDIO PROGETTO 
S.R.L.”, con sede legale in Roma, via dei Gonzaga n. 203, P. IVA 09547691007 
nella sua qualità di impresa mandataria capo-gruppo del Raggruppamento 
Temporaneo oltre alle mandanti: “PEGASO S.R.L.” con sede legale in Roma, 
Via del Circo Massimo n. 7, P. IVA 07719571007; “EN7 S.R.L. - SERVIZI DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA” con sede legale in Bologna, via Bagni di 
Mario n. 13, P. IVA 03195951201; “EUCLIDE S.R.L.” con sede legale in Torino, 
corso Vittorio Emanuele II n. 68 P. IVA 09720920017; DOTT. ING. DONATO 
CARLEA con studio in Roma, via Valle della noce n.39, C.F. 
CRLDNT53B27I293C e P.IVA 08500181006; DOTT. ING. DAMIANO 
BONOMELLI con studio in Cevo (BS), via Roma n. 15, C.F. 
BNMDMN81R04B157V e P.IVA 03287740983; 

 

PRESO ATTO che: 

 in data 23.02.2024 con prot. 26646 è stata inviata al RTP aggiudicatario 
dell’accordo quadro di cui al punto precedente, una apposita Richiesta 
d’Ordine, (prevista dall’appalto di SCR sopra indicato) per lo sviluppo del 
Piano di Indagini Integrative per un importo, calcolato in base al D.M. 
17/06/2016 e s.m.i., pari a € 11.424,56 oneri previdenziali e IVA esclusi; 

 gli oneri derivanti dai due affidamenti troveranno copertura nelle somme a 
diposizione del Quadro Economico dell’intervento approvato con precedenti 
determine; 

 

DATO ATTO che non sono state rilevate con gli affidatari (del titolare effettivo) 
situazioni di incompatibilità, né le situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 
lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 
ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni 
di potenziale conflitto di interesse che determinano l’obbligo di astensione ai 
sensi del vigente Codice di Comportamento; 

Segue Determinazione n. 00000503 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti della S.C. Servizio 
Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 
 

per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente richiamato 
 

1. di confermare l’arch. Patrizia Simondi, dirigente in ruolo della SC Servizio 
Tecnico, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

2. di approvare l’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 
n. 120/2020 come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della 
Legge n. 108/2021, al dott. Geologo Giuseppe Galliano dello Studio Res 
Geotec S.n.c. con sede in Via Matteotti n. 2 Ceva P.IVA 01063090045; 

3. di approvare la stipula del contratto, avvenuto nelle more della presente 
determinazione per il rispetto delle tempistiche imposte dal PNRR, in data 
24/01/2023 prot. 010129 per un importo di € 2.600,00 (CNPAIA 4% 
compresa), oltre IVA 22% pari a € 572,00 per un totale complessivo di € 
3.172,00; 

4. di approvare la liquidazione dell’onorario di € 2.600,00 (CNPAIA 4% 
compresa), oltre IVA 22% pari a € 572,00 per un totale complessivo di € 
3.172,00 al dott. Geologo Giuseppe Galliano dello Studio Res Geotec 
S.n.c.; 

5. di approvare l’adesione all’Accordo quadro, per servizi tecnici di ingegneria 
ed architettura per la progettazione, per la direzione lavori, CSE, assistenza 
al collaudo e verifica ex art 26 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. relativi agli interventi 
antisismici delle strutture ospedaliere della Regione Piemonte ai sensi delle 
NTC (D.M. 17/01/2018) (GARA 16 - 2022) – Lotto 9 – CIG 9113544E69 
(P.O. di Ceva)”; 

6. di approvare l’affidamento al RTP aggiudicatario dell’accordo quadro di cui 
al punto 4, tramite invio di apposita Richiesta d’Ordine, prot. 26646 del 
23/02/2024 avente ad oggetto l’incarico professionale per redazione piano 
di indagini integrative per un importo, calcolato in base al D.M. 17/06/2016 
e s.m.i., pari a € 11.424,56 (al netto del ribasso) oneri previdenziali e IVA 
esclusi per un totale di € 14.495,48; 

7. di dare atto che l’importo complessivo di € 17.667,48 oneri fiscali inclusi, 
derivante dal presente provvedimento, trova copertura nel quadro 
economico di progetto e trova capienza nel seguente conto economico: 

  

Segue Determinazione n. 00000503 del 15/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045 
  

Libro delle Determinazioni 
                
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA inclusa 

2024 PR 
2022_25 

1.12.01.05  

Immobilizzazioni 

materiali in corso 

e acconti 

€ 17.667,48 

 

8. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

9. di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire il proseguo dell’iter e del conseguimento dei Target e delle 
Milestone imposte dal PNRR. 

 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 
 

Segue Determinazione n. 00000503 del 15/03/2024


